
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO RIUNITI 
RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FORESTALI E PER 
L'AMBIENTE - ANNO 2019 - CIG:8128851C0B CUP: C72I19000140007

Nr. Progr.

Seduta NR.

 170 

12/12/2019

 49 

Data

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno DODICI del mese di DICEMBRE alle ore 16:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di VICESINDACO, il Sig.  MILAN ANDREA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 170 DEL 12/12/2019 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO RIUNITI 

RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FORESTALI E PER 

L'AMBIENTE - ANNO 2019 - CIG:8128851C0B CUP: C72I19000140007 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Sulla relazione dell’Assessore Patrizia Campetti;  

 

Richiamato l’atto di deliberazione della Giunta Regionale n. 8/8757 del 22.12.2008 

con oggetto: “Linee guida per la maggiorazione del contributo di costruzione per il 

finanziamento di interventi estensivi delle superfici forestali” per l’applicazione dell’art. 43 

comma 2 bis della Legge Regionale n. 12/2005 – Legge per il governo del territorio – che 

prevede che tale maggiorazione sia obbligatoriamente destinata dai Comuni a interventi 

forestali a rilevanza ecologica e di incremento della naturalità; 

 

Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio a 

Patrimonio Immobiliare n. 838 del 04.12.2019 con il quale è stato affidato l’incarico di 

supporto al Rup per la direzione lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione delle opere di riqualificazione del patrimonio arboreo del 

territorio comunale al Dott. Mario Paganini, Via Macello n. 6 – Legnano (Mi); 

 

Visto l’allegato progetto definitivo esecutivo riuniti, elaborato ai sensi del D.P.R. 5 

ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. dalla geom. Paola Morlacchi dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare,  di realizzazione di interventi forestali e per l’ambiente sul territorio del 

Comune di Busto Garolfo, predisposto con l’intento di incrementare il patrimonio forestale, 

valorizzare le aree verdi con particolare attenzione al recupero di aree verdi degradate ed 

alla conservazione, incremento e messa in sicurezza del patrimonio arboreo esistente, e 

composto dai seguenti elaborati: 

 

- Relazione tecnica e quadro economico; 

- Elenco prezzi; 

- Computo metrico e descrizione degli interventi; 

- Modalità di esecuzione dei lavori e requisiti dei materiali; 

- Planimetria; 

- Caratteristiche degli alberi; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Cronoprogramma; 

- Piano di sicurezza e coordinamento; 

 

e il cui quadro economico delle opere è il seguente:  

 

Descrizione Importo Euro 

Importo lavori  64.920,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1.070,00 

Totale lavori (compreso oneri della sicurezza) 65.990,00 

IVA 10 % sulle opere a base di gara 6.599.00 

Incentivo per funzioni tecniche 2% 1.319,80 

Di cui da destinare al fondo 20% per l’innovazione di cui all'art 93 

comma 7 quater del D. Legge 24 giugno 2014, n. 90 

 

263,96 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 170 DEL 12/12/2019 

 

Di cui importo netto del fondo  1.055,84 

Spese tecniche per incarico supporto al RUP, D.L. e coordinatore per 

la sicurezza in fase di progettazione e esecuzione – impegnate con 

DT  n. 838 del 04.12.2019 6.090,30 

TOTALE GENERALE 79.999,10 

 

 

da imputare come segue: 

  

- la somma di euro 6.090,30 per incarico di supporto al RUP, D.L. e coordinatore per la sicurezza 

in fase di progettazione e esecuzione risulta già impegnata con atto di determinazione n. 838 del 

04.12.2019; 
 

- la cui  somma di euro 73.908,80 trova copertura al capitolo 21562, Nuovo Ordinamento 

U.2.02.01.09.014 Titolo 2 Missione 9 Programma 2 del bilancio di previsione dell’esercizio in 

corso, gestione competenza; 

 

Dato atto che il suddetto progetto definitivo ed esecutivo riuniti ricomprende il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica; 

 

Rilevato che per la realizzazione dei lavori di cui sopra non vi è la necessità di procedere 

all’acquisizione/occupazione di aree appartenenti a terzi in quanto l’intervento in questione verrà 

eseguito su aree di proprietà comunale; 

 

Ritenuto altresì, di procedere all’approvazione del suddetto progetto definitivo ed esecutivo 

riuniti in quanto coerente con gli strumenti di programmazione di questa Amministrazione 

Comunale; 

 

Visto il Verbale di Validazione del Progetto redatto dal Rup Arch. Giuseppe Sanguedolce, 

Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto Garolfo, in data  

06/12/2019; 

Dato atto che l’importo di € 1.082,84, omnicomprensivo di ogni onere riflesso, verrà 

allocato nel contratto decentrato integrativo dell’Ente - anno 2020 e potrà essere erogato a seguito 

di approvazione del Contratto medesimo; 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. nonché il D.P.R. 207/2010 per quanto 

applicabile; 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000;  

 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area 

Demanio e Patrimonio Immobiliare; 

 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile 

dell’Area Attività Economiche; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 170 DEL 12/12/2019 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale della presente, l’allegato progetto definitivo/esecutivo riuniti redatto dalla geom. 

Paola Morlacchi dell’ Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, ai sensi del D. Lgs. 

50/2016, relativo alla realizzazione di interventi forestali e per l’ambiente sul territorio 

comunale - anno 2019, che ricomprende il progetto di fattibilità tecnica ed economica 

composto dai seguenti elaborati: 

 

- Relazione tecnica e quadro economico; 

- Elenco prezzi; 

- Computo metrico e descrizione degli interventi; 

- Modalità di esecuzione dei lavori e requisiti dei materiali; 

- Planimetria; 

- Caratteristiche degli alberi; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Cronoprogramma; 

- Piano di sicurezza e coordinamento; 

 

2. di approvare il quadro economico delle opere così determinato: 

 

Descrizione Importo Euro 

Importo lavori  64.920,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1.070,00 

Totale lavori (compreso oneri della sicurezza) 65.990,00 

IVA 10 % sulle opere a base di gara 6.599.00 

Incentivo per funzioni tecniche 2% 1.319,80 

Di cui da destinare al fondo 20% per l’innovazione di cui all'art 93 

comma 7 quater del D. Legge 24 giugno 2014, n. 90 

263,96 

Di cui importo netto del fondo  1.055,84 

Spese tecniche per incarico supporto al RUP, D.L. e coordinatore per 

la sicurezza in fase di progettazione e esecuzione – impegnate con 

DT  n. 838 del 04.12.2019 6.090,30 

TOTALE GENERALE 79.999,10 

 

3. di dare atto che per la realizzazione dei lavori di cui sopra non vi è la necessità di procedere 

all’acquisizione/occupazione di aree appartenenti a terzi in quanto l’intervento in questione 

verrà eseguito su aree di proprietà comunale; 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva di euro 73.908,80 (euro 79.999,10- euro 6.090,30) 

trova copertura al capitolo 21562, Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.014 Titolo 2 Missione 

9 Programma 2 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

 
5. dare atto che la somma di euro 6.090,30 per incarico di supporto al RUP, D.L. e coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione e esecuzione risulta già impegnata con atto di determinazione del 

Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 838 del 04.12.2019; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 170 DEL 12/12/2019 

 

6. di dare atto che l’importo di € 1.055,84, quale fondo incentivo per funzioni tecniche, 

omnicomprensivo di ogni onere riflesso, verrà allocato nel contratto decentrato integrativo 

dell’Ente - anno 2020; 

 

7. di demandare al Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare gli 

adempimenti conseguenti. 

 

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4° comma, dell’art. 134 del D.L. n. 267/2000; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

Allegati: 

- Relazione tecnica e quadro economico; 

- Elenco prezzi; 

- Computo metrico e descrizione degli interventi; 

- Modalità di esecuzione dei lavori e requisiti dei materiali; 

- Planimetria; 

- Caratteristiche degli alberi; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Cronoprogramma; 

- Piano di sicurezza e coordinamento; 

- Verbale di validazione. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 170 DEL 12/12/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

ANDREA MILAN DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 170 del 12/12/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO RIUNITI RELATIVO ALLA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FORESTALI E PER L'AMBIENTE - ANNO 2019 - CIG:8128851C0B 
CUP: C72I19000140007

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Arch. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Data   09/12/2019

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   10/12/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).









































































 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano  
Codice Fiscale 00873100150 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

E_ mail: llpp@comune.bustogarolfo.mi.it 

 

 

AREA DEMANIO E 

PATRIMONIO IMMOBILIARE 
  

  
 

 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 

FORESTALI E PER L’AMBIENTE SUL 

TERRITORIO COMUNALE – ANNO 2019 
 

 

 

CARATTERISTICHE DEGLI ALBERI  

  

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\PROGETTI\FORESTAZIONE\Cartteristiche alberi.doc 

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/
mailto:bustogarolfo@libero.it


 

2 

 

2 

Di seguito vengono illustrate le principali caratteristiche degli alberi da utilizzare per 

l'esecuzione dei lavori.  

 

1. Corylus colurna. Il Nocciolo di Bisanzio, come testimonia il suo nome, è originario 

dell'Asia minore. E' un albero di terza grandezza alto fino a 12 - 15 metri, con forma 

della chioma piuttosto conica. La colorazione autunnale delle foglie è gialla. A fine 

inverno vistosa fioritura di fiori maschili riuniti in amenti. I frutti sono delle nocciole 

eduli. La caratteristica di questa pianta è di possedere linfa calda; il fusto, anche nei 

giorni più freddi mantiene una temperatura di 10 - 12 gradi °C per cui ci si può scaldare 

le mani. 

 

2. Prunus avium. Il ciliegio selvatico si riconosce senza errore grazie a due o tre nettari 

(piccole ghiandole nettarifere rosse) situate alla base delle foglie caduche oblunghe, 

dentate e pubescenti al di sotto. Si tratta di un albero, caducifoglie e latifoglie, che 

cresce dai 15 ai 32 m di altezza. Gli alberi giovani mostrano una forte dominanza 

apicale con un tronco dritto e una corona conica simmetrica, che diviene arrotondata ed 

irregolare negli alberi più vecchi. Vive circa 100 anni ed è molto esigente di luce. 

 

3. Pyrus calleriana”chanticeer. Il pero cinese, cresce fino a 5-8 m di altezza,  spesso con 

una corona da conica a arrotondata. Le foglie sono ovali, lunghe da 4 a 8 cm, verde 

scuro lucido sopra, su lunghi pedicelli che le fanno lampeggiare i loro lati leggermente 

più chiari in una brezza. I fiori bianchi a cinque petali hanno un diametro di circa 2 a 

2,5 cm. Sono prodotti in abbondanza all'inizio della primavera, prima che le foglie si 

espandano completamente. 

 

4. Liquidambar styraciflua. Lo Storace d'America è originario del settore orientale degli 

Stati Uniti d'America; è un albero di prima grandezza che può superare i 30 metri di 

altezza ed il metro di diametro. Il portamento è piramidale della pianta e della chioma è 

piramidale. Estremamente vistosa la colorazione rossa autunnale delle foglie. 

 

5. Tilia cordata "green spire". Il Tiglio selvatico è specie tipica locale di seconda 

grandezza (20 - 25 metri di altezza), molto longeva che può raggiungere i 2 metri di 

diametro del fusto; la chioma ha forma globosa. Ha fioritura estiva profumata, ricercata 

dalle api ed altri insetti pronubi per il miele La colorazione autunnale delle foglie è 

gialla. La varietà "green spire" è caratterizzata da una più veloce, ma minore crescita 

(difficilmente supera i 15 metri di altezza) e da una chioma più compatta. (Albero con 

portamento più piramidale). 

 

6. Populus alba. Il pioppo bianco è alto fino a 30 metri, con un'ampia chioma arrotondata. 

Tra le numerose specie e varietà di pioppo questa è la più sana e longeva, anche se 

raggiunge raramente il centinaio d'anni d'età; esistono, tuttavia, prove documentate di 

alcuni individui in Parchi storici vissuti eccezionalmente oltre 180 anni. La 

sua corteccia grigio chiaro, simile a quella della betulla, rimane per lungo tempo liscia e 

punteggiata da piccole lenticelle suberose a forma di rombo; invecchiando diviene più 

scura e solcata longitudinalmente dalla base dell'albero e progressivamente diventa 

ruvida e molto scura. Le foglie, sorrette da un picciolo depresso lateralmente lungo fino 

https://it.wikipedia.org/wiki/Ghiandola_nettarifera
https://it.wikipedia.org/wiki/Foglia
https://it.wikipedia.org/wiki/Albero
https://it.wikipedia.org/wiki/Caducifoglie
https://it.wikipedia.org/wiki/Latifoglie
https://it.wikipedia.org/wiki/Dominanza_apicale
https://it.wikipedia.org/wiki/Dominanza_apicale
https://en.wikipedia.org/wiki/Leaf
https://en.wikipedia.org/wiki/Flower
https://en.wikipedia.org/wiki/Petal
https://it.wikipedia.org/wiki/Corteccia_(botanica)
https://it.wikipedia.org/wiki/Foglia


 

3 

 

3 

a 5 centimetri, hanno una forma ovale o rotondeggiante, ma talvolta irregolarmente 

lobata (4-8 centimetri). La pagina fogliare superiore è lucida, di colore verde scuro, 

mentre quella inferiore, come gli interi getti giovani, è ricoperta da una fitta peluria 

biancastra (tomento), da cui il nome comune della pianta. 

 

7. Aesculus carnea. L’ippocastano può arrivare a 25-30 metri di altezza; presenta un 

portamento arboreo elegante ed imponente. La chioma è espansa, raggiunge anche gli 

8-10 metri di diametro restando molto compatta. L'aspetto è tondeggiante o piramidale, 

a causa dei rami inferiori che hanno andamento orizzontale.Le foglie dell'ippocastano 

sono di color verde brillante e verde chiaro. 

 

8. Acer platanoides Il nome comune di questa pianta è Acero riccio. E' un albero, 

considerato come specie tipica locale, di seconda grandezza che può raggiungere 

un'altezza di 20 - 25 m e diametro nell'ordine del metro; forma della chioma arrotondata 

ed espansa. Fioritura gialla prima dell'emissione delle foglie, abbastanza vistosa, ma 

costituita da fiori di piccole dimensioni. Colorazione autunnale delle foglie da giallo - 

arancione a rossa, molto appariscente. 

 

9. Tilia Platyphyllos. Il Tiglio nostrano (o nostrale o anche tiglio comune) è un albero, 

considerato specie tipica locale, anche se più di zone di collina, di prima grandezza in 

quanto può superare i 30 metri di altezza ed il metro di diametro. La chioma ha forma 

piuttosto globosa; i fiori sono molto profumati, ricercati dagli insetti pronubi per il 

miele, e colorazione gialla autunnale delle foglie. 

 

10. Acer campestre Elsrijk. L’Acero campestre “Elsrijk” è una varietà selezionata di 

acero campestre che ne ha migliorato il portamento. Si differenzia 

principalmente per la chioma ovaliforme e compatta. Le fogli e inoltre sono più 

piccole e verde scuro. È un albero caducifoglie di modeste dimensioni (può 

raggiungere i 18-20 metri di altezza come massimo), il fusto non molto alto, 

con tronco spesso contorto e ramificato; chioma rotondeggiante lassa. I rami sono sottili 

e ricoperti da una peluria a differenza di quanto accade negli altri Aceri italiani. 

 

11. Magnolia x soula-geana.La magnolia giapponese è albero spogliante, alto fino a 6 m e 

largo fino a 4,5 m, con crescita medio – rapida; foglie grandi, vellutate, di colore verde 

chiaro, emesse dopo la comparsa, in marzo-aprile, sui rami nudi, dei grandi fiori a 

forma di coppa, bianchi, rosati o cremisi. 

 

12. Liridendron tulipifera.L’albero dei tulipani ha forma conica, raggiunge altezze di 20-

30 metri con fusto generalmente diritto e con un diametro di 3 metri. Ha crescita rapida 

prediligendo terreni profondi, ricchi e umidi. Le foglie decidue hanno forma quadrata 

lobata con apici. I fiori grandi sono di un verde molto pallido, raramente bianchi, 

compaiono a inizio estate e hanno un'alta concentrazione di nettare. I frutti secchi, 

lunghi 6-7 cm, ricordano delle pigne strette e piccole. 

 

https://it.wikipedia.org/wiki/Albero
https://it.wikipedia.org/wiki/Caducifoglie
https://it.wikipedia.org/wiki/Fusto
https://it.wikipedia.org/wiki/Fusto
https://it.wikipedia.org/wiki/Ramo
https://it.wikipedia.org/wiki/Metro
https://it.wikipedia.org/wiki/Fusto
https://it.wikipedia.org/wiki/Foglia
https://it.wikipedia.org/wiki/Frutto


Corylus colurma
Nocciolo di Costantinopoli

via Casorezzo nr. 13 pz

Prunus avium
Ciliegio selvatico

via Europa n. 2 pz

via Magenta n. 2 pz

via Verbano n. 2 pz



Liquidambar Stylaciflua
Storace Americano

via Inveruno n. 25 pz

via Pascoli n. 1 pz

Pyrus calleriana “chanticeer”
Pero cinese

via Legnano n. 2 pz

S.P. 129 Olcella n. 1 pz



Tilia codata “green spire”
Tiglio selvatico

via Mazzini n. 10 pz
Nuova Pista Ciclabile

Populus Alba
Pioppo Bianco

via Mazzini n. 1 pz
(parcheggio uffici)
via Verbano n. 3 pz



Aesculus carnea
Ippocastano

via Matteotti n.1 pz

Acer Platanoides
Acero Riccio

Via Olcella n.9 pz
(Rotonda)



Acer campestre Elsrijk
Acero campestre

S.P. 109 Olcella n. 1 pz

via Verbano n. 10 pz

Tilia Platyphyllus
Tiglio Nostrano

via Olcella n. 3 pz
(rotonda)



Magnolia x soulangeana
Magnolia Giapponese

via Pascoli n.1 pz

Liriodendron tulipifera
Albero dei tulipani

via Sant’Antonio n. 4 pz































































































 

G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\PROGETTI\FORESTAZIONE\Verbale di validazione progetto definitivo esecutivo.docx 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 

Codice Fiscale 00873100150 - Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

Ufficio Tecnico – Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 

 

PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO RIUNITI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 

FORESTALI E PER L’AMBIENTE SUL TERRITORIO COMUNALE – ANNO 2019   

 

VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE E VERBALE DI VALIDAZIONE 

art. 26   del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50  

 

Il giorno sei (6) dell'anno duemiladiciannove (2019) nel mese di dicembre (12) presso l’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto Garolfo; 

 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, 

 

Rilevata la necessità di programmare la realizzazione di interventi forestali e per l’ambiente sul 

territorio comunale – anno 2019; 

 

Visto il progetto definitivo ed esecutivo, redatto ai sensi del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 e s.m.i., dalla 

Geom. Paola Morlacchi dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, per la “realizzazione di interventi 

forestali e per l’ambiente sul territorio comunale – anno 2019”, composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica e quadro economico; 

- Elenco prezzi; 

- Computo metrico e descrizione degli interventi; 

- Modalità di esecuzione dei lavori e requisiti dei materiali; 

- Planimetria; 

- Caratteristiche degli alberi; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Cronoprogramma; 

- Piano di sicurezza e coordinamento; 

 

E comportante il seguente quadro economico: 

 

Descrizione Importo Euro 

Importo lavori  64.920,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1.070,00 

Totale lavori (compreso oneri della sicurezza) 65.990,00 

IVA 10 % sulle opere a base di gara 6.599.00 

Incentivo per funzioni tecniche 2%  1.319,80 

Di cui da destinare al fondo 20% per l’innovazione di cui all'art 93 comma 7 

quater del D. Legge 24 giugno 2014, n. 90 

263,96 

Di cui importo netto del fondo  1.055,84 

Spese tecniche per incarico supporto al RUP, D.L. e coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione e esecuzione – impegnate con DT  n. 838 

del 04.12.2019 6.090,30 

TOTALE GENERALE 79.999,10 

 

Considerato che la spesa di euro 6.090,30 per incarico di supporto al RUP, D.L. e coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione e esecuzione risulta già impegnata con atto di determinazione n. 838 del 

04.12.2019; 
 

Considerato che la spesa complessiva di euro 73.908,80 relativa all’intervento di cui sopra  trova copertura al 

capitolo 21562, Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.014 Titolo 2 Missione 9 Programma 2 del bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza. 

 

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/


 

G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\PROGETTI\FORESTAZIONE\Verbale di validazione progetto definitivo esecutivo.docx 

 

 Visto l’art. 26 (Verifica preventiva della progettazione) del Decreto Legislativo N. 50 del 

18/04/2016; 

 

Dato atto che i lavori di cui al progetto summenzionato risultano conformi al P.G.T.. vigente nonché 

ai regolamenti in materia edilizia, igienico sanitaria vigenti; 

 

 Atteso che è stata effettuata apposita verifica preventiva del progetto in oggetto accertando in 

particolare: 

a) la completezza della progettazione;  

b) la coerenza e completezza del quadro economico;  

c) l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta; 

d) presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo; 

e)  la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso; 

f) la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti; 

g) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati; 

 

Pertanto, ai sensi e per gli effetti degli art. 26 del D. Lgs. N.50 del 18/04/2016, il sottoscritto RUP ha 

proceduto alla verifica e validazione del progetto dei lavori in titolo alla normativa vigente. 

 

 

 

  

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO. 

Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 






		2019-12-17T12:23:32+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2019-12-18T08:17:00+0100
	MILAN ANDREA




